from the terminology of rhetoric (clearly privileging stylistic matters). On the one hand, they formed the basis for an intelligible exposition of the art of writing letters, and on the other hand, they were a set of concepts extremely useful in the proper, that is, adequate from the historical point of view, reading of letters—considered, in the days of Demetrius of Phalerum, as half of a conversation (*pars dialogi*).

Iustus Lipsius,
Andreae Schoneo, viro clarissimo, salutem dicit

Languor me habebat, nec ab eo promptus eram ad scribendum, tamen me fecit tuus amor, mi Schonee, quem in litteris ita palam, quam si in ore atque oculis, ostendis. Itane procul et in illis quoque regionibus ego, id est litterae, amantur? Num quia libasse eas censeor, vos in me inclinatis? Gaudentem et libentius, quo eundum est, euntem, quod spem relinquam doctrinae in Europa haesurae, quae vos etiam in ultimo eius limite adspexit, imo arciori amplexu sibi iunxit. Deus bone, quis bono et veteri aevo de vobis hoc iactasset? Cum horror illic et squalor, nec nisi Martis sedes et incolis cordi *πολεμός τε κακός καὶ φίλοπις αἰνή*¹⁹ Quam mutastis! Et humanitate, elegantia, omni cultu animi provocare audetis lectissimam quamque gentem! Mirus Providentiae ordo! Et caelestis ille agricola has illasque partes excolit et velut novalis quosdam agros alternis serit.²⁰ Quid Graeci, quid placent sibi Itali? Graecia et Italia nuper in Gallia et nunc in Germania aut Sarmatia reperiuntur. Macti estote, applaudimus et tibi privatim, mi Schonee, qui utraque oratione, soluta et ligata, potes pollesque²¹. Vidi enim et ipse ille qui attulit, Comes Tenczinius, lumen et decorum infudit, nobili stirpe atque animo iuvenis et qui crescit in laudem vestri regni. Hac quoque parte vos beatos! Apud nos in omnia alia studia nobiles versi et involuit eos *πολέμου κλόνοσ αἰὲν ἄπαυστος*.²² Sed frui Comi te vestro diutius mihi votum fuisset, lingua diserto et prompto, mente et iudicio bono, sed via eum trahebat, me languor sistit, non aliquis novus, sed ille vetus et qui in tam pertinace lucta

¹⁹ Hom., *Ilias*, IV. 82–83: : ἤ ρ' αἴτις πόλεμός κακός καὶ φύλοπις αἰνή | ἔσσεται oraz Hes., *Oper*, 161: καὶ τοὺς μὲν πόλεμός τε κακός καὶ φύλοπις αἰνή.

²⁰ Verg. *Georg.*, I 71: “alternis idem tonsas cessare novalis”.

²¹ Liv., *Ab urbe cond.*, I, 24: “tantoque magis ferito quanto magis potes pollesque”.

²² Greg. Naz., *Carmina de se ipso*, 45, 65: τοῦνεκα καὶ πολέμοιο φέρω κλόνον αἰὲν ἄπαυστον. Verg., *Georg.*, I, 71: “alternis idem tonsas cessare novalis”.